
 

 

 
 
DETERMINAZIONE DPB004/234 del 10.11.2020
 
 
DIPARTIMENTO  RISORSE 

 
 
SERVIZIO  GARE E CONTR

 
 
UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI

 
 

OGGETTO: APPALTO SPECIFICO INDETTO DALLA REGIONE ABRUZZO PER L’AFFIDAMENTO
SERVIZI A MONTE E A VALLE 

ABRUZZO  NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI SERVIZI POSTALI, SERVIZI DI CONSEGNA 

PLICHI E PACCHI TRAMITE CORRIER

Categoria merceologica

 CIG 844493874B. 

Approvazione proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 comma 1 del 

Codice dei Contratti Pubblici.

 

 

 
 

 Premesso che: 

 

• con Determinazioni nn.

a valle del recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo. Atti propedeutici all’avvio della 

procedura – Approvazione atti di gara 

espletamento della gara e supp

di gara allegati alla DBB006/234 DEL 31.08.2020. Approvazione atti di gara rettificati e schema di 

contratto”, il Dirigente del Servizio Entrate, nella sua qualità di RUP, ha approvato il 

“Progetto per l’Affidamento dei S
tributari della Regione Abruzzo”
ulteriori 12 mesi, redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il cui 
importo, da quadro economico, ammonta a
490.560,00 per l’esecuzione
della sicurezza; 
 

• il Servizio Gare e Contratti è stato incaricato dell’indizione e gestione 
di gara mediante ricorso
sistema dinamico di acquisizione della P.A.
la “Fornitura di servizi postali, servizi di consegna plichi e pac

 

GIUNTA REGIONALE 

234 del 10.11.2020 

RISORSE  

GARE E CONTRATTI 

APPALTI BENI E SERVIZI 

APPALTO SPECIFICO INDETTO DALLA REGIONE ABRUZZO PER L’AFFIDAMENTO

SERVIZI A MONTE E A VALLE DEL RECAPITO DEGLI ATTI TRIBUTARI DELLA REGIONE 

ABRUZZO  NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI SERVIZI POSTALI, SERVIZI DI CONSEGNA 

PLICHI E PACCHI TRAMITE CORRIERE E SERVIZI CONNESSI – ID 1761.

Categoria merceologica: Servizi a Monte e a Valle del Recapito 

Approvazione proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 comma 1 del 

Codice dei Contratti Pubblici. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

nn.DPB006/234 del 31.08.2020 recante “Affidamento dei servizi a monte e 

a valle del recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo. Atti propedeutici all’avvio della 

Approvazione atti di gara – Prenotazione impegno di spesa 

espletamento della gara e supporto al RUP” e DPB006/278 del 17.09.2020

di gara allegati alla DBB006/234 DEL 31.08.2020. Approvazione atti di gara rettificati e schema di 

il Dirigente del Servizio Entrate, nella sua qualità di RUP, ha approvato il 

Affidamento dei Servizi a monte e a valle del recapito degli atti 
tributari della Regione Abruzzo” di durata pari a 24 mesi, con opzione di rinnovo per 
ulteriori 12 mesi, redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il cui 

porto, da quadro economico, ammonta a complessivi € 735.840,00, 
’esecuzione dei servizi oggetto di gara, al netto dell’Iva e

il Servizio Gare e Contratti è stato incaricato dell’indizione e gestione 
ricorso, ai sensi  dell’art. 55 del D.lgs. n. 50/2016

sistema dinamico di acquisizione della P.A. gestito da Consip S.p.A.
ornitura di servizi postali, servizi di consegna plichi e pacchi tramite corriere e 

APPALTO SPECIFICO INDETTO DALLA REGIONE ABRUZZO PER L’AFFIDAMENTO DEI 

DEL RECAPITO DEGLI ATTI TRIBUTARI DELLA REGIONE 

ABRUZZO  NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI SERVIZI POSTALI, SERVIZI DI CONSEGNA 

ID 1761. 

Approvazione proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 comma 1 del 

“Affidamento dei servizi a monte e 

a valle del recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo. Atti propedeutici all’avvio della 

Prenotazione impegno di spesa – Affidamento fase di 

DPB006/278 del 17.09.2020 recante “Modifica atti 

di gara allegati alla DBB006/234 DEL 31.08.2020. Approvazione atti di gara rettificati e schema di 

il Dirigente del Servizio Entrate, nella sua qualità di RUP, ha approvato il 

ervizi a monte e a valle del recapito degli atti 
con opzione di rinnovo per 

ulteriori 12 mesi, redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il cui 
735.840,00, di cui € 

, al netto dell’Iva e degli oneri 

il Servizio Gare e Contratti è stato incaricato dell’indizione e gestione della procedura 
.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., al 
Consip S.p.A. avente ad oggetto 

chi tramite corriere e 



servizi connessi – ID 1761 (di seguito SDAPA – Servizi Postali) per la categoria 
merceologica di riferimento “Servizi a Monte e a Valle del Recapito”; 

 
• che pertanto il Servizio Gare e Contratti, con propria determinazione a contrarre 

n.DPB004/193 del 25.09.2020, ha proceduto all’indizione di una procedura di gara 
ristretta, ai sensi dell’art.61 del Codice dei Contratti Pubblici ed in conformità all’art. 
55 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed al Capitolato d’oneri dello SDAPA recante: 
“FORNITURA DI SERVIZI POSTALI, SERVIZI DI CONSEGNA PLICHI E PACCHI 
TRAMITE CORRIERE E SERVIZI CONNESSI – ID 1761 - Categoria merceologica : 
Servizi a Monte e a Valle del Recapito”, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 comma 2 del predetto Decreto e 
sulla base dei criteri enunciati nella disciplina di gara;  
 

• che alla procedura de qua sono stati invitati a partecipare, per il tramite del sistema 
telematico, tutti gli operatori economici iscritti al predetto Sistema Dinamico di 
Acquisizione , secondo le modalità di ammissione disciplinate nell’ambito dello stesso; 

 

• che, agli operatori economici invitati a partecipare, è stato chiesto di presentare, oltre 
alla documentazione amministrativa, un’offerta tecnica e un’offerta economica di 
ribasso  sull’importo unitario per ciascun plico di atto giudiziario posto a base d’asta 
stimato in euro 0,73 (riferito al complesso dei servizi affidati) che sviluppa un importo 
complessivo biennale stimato in euro 490.560,00, Iva ed oneri per rischi di 
interferenza esclusi; 

 

• che il termine di presentazione delle offerte è stato fissato in n. 15 giorni dall’invio, 
contestuale, delle lettere d’invito a tutti gli O.E. iscritti allo SDAPA, categoria 
merceologica di riferimento “Servizi a Monte e a Valle del Recapito”, tenuto conto 
della proposta progettuale da presentare ad opera dei potenziali offerenti, del criterio 
dell’OEPV nonché delle disposizioni di cui agli artt. 2, comma 2 e 8, comma 1, lett.c) 
del Decreto-legge 16 luglio 2020 nr.76 (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito con 
Legge n.120/2020; 

 

• che entro la data e l’ora di scadenza del termine fissato nelle lettere d’invito – 
9.10.2020 ore 12:00 – sono pervenute n. 3 offerte; 
 

VISTA la documentazione in atti relativa alle operazioni di gara in capo al Seggio all’uopo 
nominato quale organo deputato al controllo della integrità della busta virtuale “A”, della 
sua completezza e correttezza formale di cui alle fasi che seguono di: 

• “Apertura ed esame, in seduta pubblica telematica, della busta “A” virtuale 
contenente la documentazione amministrativa prodotta dai n.3 concorrenti alla 
gara”, giusto verbale n.1 - seduta pubblica - del 12.10.2020 all’uopo redatto; (All.A);  

• “Esame delle dichiarazioni prodotte ai sensi dell’art. 80 comma 5 lett. c-ter) del 
D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii.”, giusto verbale n. 2 – seduta riservata del 
20.10.2020- all’uopo redatto (All.B);  

• “Scioglimento riserva ed ammissione concorrenti alla gara”, giusto verbale n.3 
seduta pubblica telematica del 20.10.2020 all’uopo redatto (All.C); 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. DPB004/214 del 21.10.2020 con la quale, 
successivamente al termine di scadenza stabilito per la presentazione delle offerte, si è 
proceduto alla nomina della Commissione giudicatrice deputata all’apertura, esame e 
valutazione delle offerte contenute nelle buste telematiche “B” (tecnica) e “C” (economica), 
giusta disposizione di cui all’art. 77 del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii.; 
 



VISTI i verbali, all’uopo redatti dalla nominata Commissione Giudicatrice, riguardanti le fasi 
di:  

• “Apertura, in seduta pubblica telematica, della busta B virtuale contenente “l’offerta 
tecnica”, giusto verbale n. 1 - seduta pubblica telematica del 22.10.2020 all’uopo 
redatto (All.D); 

• “Valutazione, in seduta riservata, delle offerte tecniche prodotte dai n.3 concorrenti 
alla gara”, giusto verbale n. 2 - seduta riservata del 22.10.2020 all’uopo redatto 
(All.E); 

• “Prosieguo delle operazioni di valutazione, in seduta riservata, delle offerte tecniche 
prodotte dai n.3 concorrenti alla gara”, giusto verbale n. 3 - seduta riservata del 
27.10.2020 all’uopo redatto (All.F); 

• “Apertura, in seduta pubblica telematica, della busta C virtuale contenente “l’offerta 
economica”, giusto verbale n. 4 - seduta pubblica telematica del 27.10.2020 all’uopo 
redatto (All.G); 
 

VISTO il verbale del 6.11.2020 relativo “all’esame delle giustificazioni prodotte, nei termini, 
dal concorrente risultato 1° in graduatoria con offerta sospettata di anomalia”, giusto 
verbale all’uopo redatto nella seduta riservata svolta in modalità telematica con 
collegamento da remoto dal RUP, unitamente ai componenti della Commissione giudicatrice” 
(All.H); 

 

VISTA la proposta di aggiudicazione della gara formulata dal R.U.P. sulla base delle 
risultanze di cui ai verbali che precedono, debitamente trasmessi dal medesimo RUP alla 
stazione appaltante "Servizio Gare e Contratti; giusta nota agli atti del Servizio Gare e 
Contratti acquisita sul documentale in data 9.11.2020 e registrata con il numero di 
protocollo 0334749/20; 

PRESO ATTO che il RUP della procedura in parola ha comunicato, giusto numero di 

protocollo 0334749/20 del 9.11.2020, “l’avvio di urgenza dell’esecuzione del contratto”, 

giusta previsione di cui all’art. 8 del D.L. 76/2020 come convertito dalla L. 120/2020;  
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare:  

1) l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento che specifica, tra l’altro, al comma 7), 

che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in 

capo all’aggiudicatario;  

2) l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento ai sensi del quale la 

cosiddetta “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata con apposito atto dal 

Dirigente competente alla gestione della gara;  

 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTA la L.120/2020 ed in particolare l’art. 2 che recita: “ 1. Al fine di incentivare gli investimenti 

pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 

ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19, si applicano le procedure di affidamento e la disciplina 

dell’esecuzione del contratto di cui al presente articolo qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021. In tali 

casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti 

dell’autorità giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente 



avviene entro il termine di sei mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del 

procedimento.”;  

 

PRECISATO che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra 

nell’autonomia e competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della 

legge regionale 14 settembre 1999, n. 77. 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 33 comma 1 e 32 comma 
5 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la proposta di aggiudicazione inviata dal RUP all’uopo 
nominato sulla base delle risultanze dei verbali in premessa richiamati che, allegati al 
presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  

2. di aggiudicare, per l’effetto, la procedura di gara per l’affidamento dei “Servizi a monte 
e a valle del recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo” in favore della SOCIETA’ 
SELECTA S.P.A.  - alle condizioni tutte di cui al capitolato d’oneri, al capitolato tecnico 
generato da SDAPA, al progetto di gara comprensivo degli allegati, al progetto tecnico 
offerto da SELECTA S.p.A. ed al valore di offerta aggiudicata, con un ribasso pari al 
70,5479% che sviluppa un importo contrattuale biennale complessivo di Euro 
144.980,22 inclusi oneri di sicurezza e oltre Iva come per legge; 
 

3. di dare atto che:  

− l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. non 
equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al 
termine di cui al comma 8 del citato articolo;  

− a norma dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l’efficacia 
dell’aggiudicazione così disposta è subordinata alla verifica positiva del possesso, in 
capo al soggetto aggiudicatario, dei prescritti requisiti di cui alla lex specialis di gara; 
 

− che ai sensi dell’art.8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020, come convertito dalla Legge 

120/2020: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di 
servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di 
cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura; 
 
 

4. di dare atto che il R.U.P. dell’iniziativa procederà all’avvio dell’esecuzione del contratto 
in via d’urgenza come comunicato con nota del 9.11.2020 prot.n. 0334749/20; 

5. di dare atto che il RUP dovrà procedere alla verifica dei requisiti generali previsti 
dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e di tutti quelli speciali previsti dalla disciplina 
di gara mediante l’utilizzo anche del sistema AVCPASS;  

6. di dare atto, altresì, che il RUP per la verifica del possesso dei suddetti requisiti, si 
avvarrà del supporto del personale incardinato nel Servizio Gare e Contratti; 

7. di provvedere alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs 
50/2016, mediante invio di PEC al destinatario del presente provvedimento;  



 
8. di adempiere agli ulteriori obblighi di pubblicità di cui all’art. 29 del D.Lgs.n.50/2016 

con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n.33 del 14.03.2013;  
 

9. di procedere, ai sensi dell’art.1 comma 16 della legge 6.11.2012 n. 190 recante 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”, alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
web appositamente dedicata “amministrazione trasparente”; 
 

10. di dare atto che la stipula del contratto de quo non soggiace alla disciplina dello “stand 
still period”, giusta disposizione di cui all’art. 32 comma 10 lett.b) del D.Lgs 50/2016 
come vigente;  

 

11. di dare atto, infine, che, in osservanza dell’art. 2 del D.L. 76/2020 come convertito dalla 
Legge 120/2020, il procedimento di gara de quo si è concluso nel rispetto dell’arco 
temporale di 6 mesi decorrente dalla data di avvio del procedimento, giusta 
determinazione a contrarre adottata in data 25.09.2020. 
 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Roberta Rizzone 

(firmato digitalmente) 
 
 
L’Estensore 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa LIVIA DI FIORE 

Firmato elettronicamente 
ING. PAOLA STORNELLI 

 

                                          
Data di pubblicazione del presente provvedimento sul profilo di Committente/Amministrazione 

trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 come emendato dal D.lgs 56/2017. 

Data :   10.11.2020 


